
Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano III - Nº 506 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 
SEGOV – Secretaria Municipal de Gestão de Governo 

PORTARIA SEGOV N° 244/2023 
 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços 
nº010/2023, Pregão Presencial nº 002/2023, Processo Licitatório nº 002/2023. Objeto: Aquisições de materiais de consumo e 
equipamentos permanentes para o Hospital Municipal, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e 
disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da 
data da Ata de Registro de Preços. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de março de 2023. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
 

SEFIP – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00017, de 24 de Março de 2023 

 
 

 

Raul
Carimbo



Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 2 
 

 

 
 

SEFIP – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 
EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00009, de 24 de Março de 2023 

 



Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 3 
 

 

 
SEFIP – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00010, de 24 de Março de 2023 
 

 

 
 



Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 4 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 042/2023 – Registro de Preços 
 

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Diretoria de Licitações e Compras, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO 
DEPREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada em serviços de limpeza de piscina, 
com fornecimento de mão de obra e todo material de consumo e equipamentos necessários à realização do serviço, 
para atender a Secretaria de Assistência Social e Habitação (SAS) do município de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme 
especificações constantes no edital e seus anexos. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão:10 de abril de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da 
Diretoria de Licitações e Compras, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade 
de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na 
Diretoria de Licitações e Compras, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico 
para tal fim (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da 
taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Diretoria de Licitações e Compras – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de março de 2023. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

 
BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 

24/03/2023 
 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 
MUNICIPAL 

           
4.160.420,55  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 
MUNICIPAL 

                  
4.440,82  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.315.320,95 

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X 
FEDERAL 

           
2.545.690,86  

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 5 
 

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X 
FEDERAL 

           
1.072.438,89  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 
FEDERAL 

           
1.094.877,52  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 
FEDERAL 

                       
32,91  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 
FEDERAL 

              
487.927,67  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 
FEDERAL 

           
3.744.523,53  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 
ESTADUAL 

           
1.902.942,85  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 
ESTADUAL 

              
646.529,24  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 
ESTADUAL 

           
4.029.505,34  

B.B. IPVA / 181.004-9 
ESTADUAL 

           
4.816.526,90  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 
ESTADUAL 

                
93.218,01  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 
FEDERAL 

              
295.897,48  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X 
FEDERAL 

              
785.967,69  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 
FEDERAL 

                     
215,54  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 
MUNICIPAL 

           
5.101.790,84  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 
MUNICIPAL 

           
1.989.217,38  

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 
MUNICIPAL 

         
30.232.824,13  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 
MUNICIPAL 

              
956.857,75  

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- 
FEDERAL 

                  
1.516,93  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 
MUNICIPAL 

         
12.236.368,47  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 
FEDERAL 

                  
1.021,20  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 
MUNICIPAL 

                  
1.706,85  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 
MUNICIPAL 

                         
0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 
FEDERAL 

           
1.082.780,80  

B.B.SICONV -  151.000-2 
MUNICIPAL 

                
74.951,69  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 
FEDERAL 

              
298.838,26  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 
FEDERAL 

                
62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -    

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 
ESTADUAL 

                
39.599,70  



Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 6 
 

TOTAL 
          

92.076.852,50  
 

EDUCAÇÃO 

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL 
              

771.834,55  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL 
                     

528,98  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL 
                

32.848,99  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL 
                       

22,00  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL 
                         

0,65  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL 
              

186.806,04  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL 
              

300.946,85  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL 
                  

1.143,89  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL 
                       

19,43  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL 
                  

5.310,86  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL 
                  

7.757,96  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL 
                     

388,55  

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL 
                  

1.352,31  

TOTAL             
1.308.961,06  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 193.628,28  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.932.557,84  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,07  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 50.030,28  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 185,68  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,06  
B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 135,96  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.758,44  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,56  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 212,63  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 616.020,73  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,73  
C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.931.109,23  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 10.741,76  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.603,30  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 223.539,02  
B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.244.742,35  
B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.666.936,54  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -    



Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 7 
 

TOTAL    R$ 
8.921.332,46 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  64.055,99  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  92.767,20  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  138.257,59  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.607,70  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.974,04  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.838,67  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  24.852,46  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.667,53  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 

42.453,72  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                 

66.509,59  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL               

207.736,64  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -    
TOTAL                  

833.721,13  
 

FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
5.476.177,59  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.001,82  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
407.781,77  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.230,20  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
836.659,39  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
51.034,35  

TOTAL             
6.827.885,12  

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

 



Ano III - Edição Nº 506 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MARÇO de 2023 – Página 8 
 

 
 

AVISOS 
 

 




